
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  37 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2021/1025728.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 12,6325 ha (doze hectares, 
sessenta e três ares e vinte e cinco centiares), denominada GLEBA SITIO 
DA PRATA, localizada no Município Santa Bárbara do Pará, com limites, 
confrontações e demais especificações técnicas constantes no Memorial 
Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do mar-
co M-001, de coordenada N =  9.865.910,75m e E = 816.245,72m; deste, 
segue pelo Limite Municipal (IBGE, 2019) entre Santa Bárbara do Pará 
e Santa Izabel do Pará, com a seguinte distância  884,09 m e azimute 
plano 241°05’21” até o marco M-002, de coordenada N = 9.865.483,34m 
e E = 815.471,81m; deste, segue confrontando com os limites da Fazen-
da Riacho da Prata, com a seguinte distância  446,49 m e azimute plano 
21°17’40” até o marco M-003, de coordenada N = 9.865.899,35m e E = 
815.633,96m; 611,87 m e azimute plano 88°55’57” m até o marco M-001, 
ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa da RBMC de Brasília, de 
coordenada N m e E m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, 
referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo como datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção U T M.
II – Ressalvar que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas in-
cidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Benevides.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 711268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1490/2021 de 29/09/2021
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária,
no município de Ourém/PA
Período: 04 a 22/10/2021 (18,5) Diárias
Servidores:
-5957270/1- Mauro Antônio Cavaleiro de Macedo Rodrigues ( Téc.-DEAF)
-5961517/1- Tainara Lobo Melo (Assist.Técnico-DEAF)
-5961519/1-Fabricio Martins Silva (Assist.Técnico-DEAF)
-3167321/1- José Valdir Costa Miranda ( Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 711333
PORTARIA Nº 1491/2021 de 29/09/2021
Objetivo: Para conduzir o veículo de Placa RFH 2G55,
 para levar os marcos de concreto até a equipe que
 encontra-se em campo, no município de Ourém.
Período: 29 a 30/09/2021 (1,5) Diárias
Servidor:
-80845160/1 - Everton Cordeiro Farias (Motorista)
 ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 711349

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6000/2021- ADEPARÁ, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021850749, o de acordo da DDIA e da DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JORGE CALDAS SANTANA, matrícula nº 
54187089/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da GER 
Reg. de Santarém/ ESC Belterra para GER Reg de Santarém/ ULSA de 
Santarém, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 711735
PORTARIA Nº 6002/2021- ADEPARÁ, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021958643, o de acordo da DDIA e da DG e o 

que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor WILLIAN RODRIGUES SILVA, matrícula nº 
6403716/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da GER Reg. 
de Tucumã/ ULSA Água Azul do Norte para GER Reg.de Tucumã/ ULSA Tu-
cumã, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 711709

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO ELETRÔNICO 2021/739018
CONTRATO Nº 35/2021
Valor Mensal: R$ 1.070,00
Valor Total: R$ 12.840,00
VIGÊNCIA: 01/10/2021 à 30/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREU 
BRANCO
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADO: ERINALDA MENDES DE MORAIS
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 702831
PROCESSO ELETRÔNICO 2021/721329
CONTRATO Nº 37/2021
Valor Mensal: R$ 1.400,00
Valor Total: R$ 16.800,00
VIGÊNCIA: 01/10/2021 à 30/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: PAULO BATISTA SOUTO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 710762

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
Processo n° 2011/475311
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 57/2013
VALOR MENSAL: R$ 910,00
VALOR TOTAL: R$ 10.920,00
VIGÊNCIA: 01/10/2021 à 30/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PONTA 
DE PEDRAS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e reajuste contratual
CONTRATADO: JOSÉ MARIA BARBOSA DA PAIXÃO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 709735
5º TERMO ADITIVO
Processo 2016/318381
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 66/2016
VALOR MENSAL: R$ 600,00
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00
VIGÊNCIA: 01/10/2021 à 30/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PALES-
TINA DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: FRANCIANE MARTINS HIPÓLITO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 687980
4º TERMO ADITIVO
Processo 2011/475311
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 57/2013
VALOR MENSAL: R$ 910,00
VALOR TOTAL: R$ 10.920,00
VIGÊNCIA: 01/10/2021 à 30/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PONTA 
DE PEDRAS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e reajuste contratual.
CONTRATADO: JOSÉ MARIA BARBOSA DA PAIXÃO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 706507

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 140/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2021/739018, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-


